VII.

Observantia legum liberat illis subiectos a perpeccionem poenarum; sed

perpessio poenarum hosce non eximit ab observantia legum.

VIII.

Quod si itaque in ipsa poenarum perpessione denuo transgredimur leges, perpessio nostra est illegalis. Si vero in ipsa poenarum perpessione paremus legibus, perpessio nostra est legalis. Quare satisfactio passiva legalis cum activa necessario cohaeret, nec ab illa separari potest. Et talem postulat legislator.

IX.

Vicarius (Th. II.) utramque (Th. VI.) satisfactionem praestare debet legislatori.

X.

Satisfactio vicaria, legum praestanda latori, fini legum, ab ipso promulgatarum, respondeat, hoc est, conveniat. Hinc nulla satisfactio vicaria peccandi esse debet per se illecebra. Immo vero aptissima sit ad concitandos obedientiae stimulis omnes, legibus subiectos.

XI.

Quare conditionem, sub qua debitor commodorum satisfactionis vicariae particeps fiat, statuere, est legislatoris.

XII.

Bonum cum legis observantia coniunctum est commodum a legislatore obsequiosis promissum.

XIII.

Bonum cum poenarum perpessione coniunctum est liberatio a culpa et poena.

XIV.

Utrumque commodum (Th. XII.XIII.) illi, cuius causa satisfactio vicaria praestatur, quique conditionem a legislatore, hoc in genere latam (Th.XI) non reiicit (Th. IV.), tribuendum est a legum Sanctore.

XV.

Satisfactio vicaria est beneficium tum legislatoris tum vicarii, debitoribus datum.

XVI.

Legibus a Deo O.M. sancitis omnes omnino spiritus creati subiecti sunt, hoc est, obligatione, legibus divinis satisfaciendi, externa tenentur.

XVII.

Hinc nemo horum (Th. XVI.) Deo O.M. satisfactionem vicariam praestare potest. (Th. II. III.)

Sectio II. Effata Scripturae Sacrae de Satisfactione Jesu Christi vicaria XVIII.

Omnes homines proclives sunt a natura, ex primis parentibus accepta, ad mala facienda, et re vera peccant. Gen. 6,5; 8,21; Joh. 3,6; 1Joh. 1,8.10; Rom. 7,14-25; 3,23; 5,12; 1Reg. 8,46; Prov. 20,9; 1Cor. 15,22.

XIX.

Quae cum ita sint (Th. XVIII.); omnes mortales culpa et poena tenentur (Th. VI.) commodisque cum observantia legis coniunctis (Th. XII.) carent. Rom. 2,6-11; 3,23.

XX.

ὁ λόγος, qui ante mundum conditum erat apud Deum et qui erat Deus, tam arcte hominem, non communi naturae lege ortum, sed divinitus ad summam sanctimoniam formatum, certo ac definitio tempore induit ita, ut utraque natura unam efficeret personam et altera alterius participaret proprietates. Hic Θεάνθρωπος est Jesus Christus Joh. 1,1.2.3.14.15; 17,5; Luc. 1,31-35; 1Tim. 2,5; Gal. 4,4; 1Cor. 8,6; Act. 20,28; Joh. 3,13; Rom. 1,3; Col. 2,9.

XXI.

Hic Θεάνθρωπος Jesus Christus habet αναμαρτησων necessariam Joh. 8,46; Hebr. 7,26; 4,15; 1Petr. 2,22; 1Joh. 3,5; Luc. 1,35 (Th. XX.).

XXII.

Hic *θεανδρωπος* Jesus Christus ab omni obligatione, legibus divinis, hominibus datis, satisfaciendi, propria, hoc est, externa liber erat. Joh. 10,17.18; Phil. 2,5-58; Matth. 12,8; (Th. III.)

XXIII.

Jesus Christus vices totius generis humani in sustinendis poenis divinis (Th. XIX.) explevit. Joh. 1,29; Jes. 53,4-7; 1Cor. 5,7; 1Petr. 1,18.19; 2Cor. 5,14.15; 1Joh. 2,2; 1Tim. 2,5.6; Rom. 3,23-26; Gal. 3,13; 1Petr. 2,23 (Th. XXI.); Hebr. 2,9; 10,12; Matth. 20,28; Marc. 10,45; 1Cor. 15,3; Eph. 1,7; Hebr. 9,22; 13,11.12; (Th. IX.) Haec satisfactio passiva (Th. VI.) apud Theologos vocatur obedientia Jesu Christi passiva.

XXIV.

Jesus Christus vices totius generis humani in observandis legibus divinis, hominibus datis, explevit. Matth. 5,17; Gal. 4,4.5; Rom. 5,18.19. Haec satisfactio activa, quae a passiva nullo modo separari potest (Th. VIII.) dicitur in Theologorum scholis obedientia Jesu Christi activa. (Th. VI.)

XXV.

Utraque obedientia (Th. XXIII. XXIV.) erat in plena potestate Jesu Christi (Th. III. XX. XXI.)

XXVI.

Jesus Christus sponte sua, nulla vi externa coactus sciens prudensque pro genere humano praestitit Deo satisfactionem vicariam (Th. XXII.) Hebr. 10,7-9; 12,2; Joh. 18,4; Luc. 18,31-33; Matth. 24,21-23; Luc. 9,51.

XXVII.

Ex voluntate Dei facta est satisfactio Jesu Christi vicaria illamque ratam esse iussit et accepit Deus. Rom. 3,23-26; Joh. 18,11; Gal. 4,4.5; Eph. 1,3-10; Luc. 9,28-35; Act. 2,22.24 (Th. IV.)

XXVIII.

Felicitas aeterna est bonum cum observantia legum divinarum coniunctum,

quae quidem satisfactione Jesu Christi hominibus restituta est, et liberatio a poena aeterna, maloque communi ex peccato orto, hoc est, a domino pravatum cupiditatem, est bonum cum legali perpeccatione connexum, quae quidem per satisfactionem Jesu Christi facta est. Gen. 2,17; 3,3; Rom. 5, 11.12; 6,23; Eph. 2,10; 2Cor. 5,17; Rom. 8,1-10; Hebr. 5,9; Joh. 17,2.

XXIX.

Jesu Christi satisfactio vicaria maximum in genus humanum est beneficium Rom. 8,32; Joh. 3,16; Ergo assensus hominum pro dato poni potest, ni de dissensu illorum constet. (Th. IV.)

XXX.

Conditio, sub qua homines commodorum satisfactionis Jesu Christi vicariae participes sunt, est viva in Jesum Christum fides Joh. 3,16; Rom. 3,26; Gal. 5,6. Hoc est assensus actuosus in ea, quae Deus, summus legum sanc-tor, ab hominibus postulat, et quae Jesus Christus satisfactione sua vivaria praestitit atque promisit. Hebr. 11,6; Jac. 2,20; Phil. 1,9-11.

XXXI.

In factis et sentiis non nisi cognitio fides locum habet, hoc est, his tantum et non incognitis homo fidem habere vel denegare potest. Rom. 10,14.

XXXII.

Tamen (Th. XXXI.) ab iis hominibus, quibus satisfactio Jesu Christi vicaria, in sacra scriptura patefacta, prorsus ignota est, denegatur re vera fides, si veritates ad hanc fidem gignendam necessarias, quae ratio humana per se cognoscere et perspicere potest, studio reiiciunt atque respuunt v.c. Si Deum esse, darique leges divinas, hominibus promulgatas, negant, atque efferentibus se se cupiditatibus, imperiumque rationis detrectantibus de consulto parent; si nullam religionis patefactionem extra ordinem naturae fieri posse statuunt. Quid multa ? Si omnem bonam mentem in cognoscendis veritatibus religiosis eiurarunt. Rom. 1,16-25; 11,32; Joh. 7,16.17; Luc. 12,47.48.

XXXIII.

Homines, qui ante tempora mortis Jesu Christi vixerunt, utriusque satisfactionis ipsius commodi (Th. XVIII.) participes fieri poterunt, et horum multi re vera facti sunt. Act. 15,11; 4,12; 10,43; Joh. 8,56.

XXXIV.

Satisfactio Jesu Christi vicaria nullam hominibus affert peccandi auctoritatem, hoc est, licentiam, sed fini legum divinarum exacte convenit, hoc est, maximam per se vim habet ad deterrendos avocandosque hominum animos ab impia et scelerata vita, siquidem summam Dei sanctitatem et iustitiam legumque ipsius severitatem cum amore in genus humanum iunctam exemplo hoc Jesu Christi, quo nihil est illustrius, manifestam facit. Rom. 3,23-31; Gal. 2,17 Hebr. 2,1-3.

Aufgaben

1.

Was für einen Einfluß hat der stellvertretende Versöhnungstod Jesu Christi in die Tugend und in die Beruhigung der Christen ?

2.

Wie sind die Worte Matth. 8,17 zu verstehen ?

3.

Was ist der Sinn der Worte Röm. 6,7 ?

4.

Die Versuchung Jesu Christi, welche drey Evangelisten, Matth. 4,1-11; Marc. 1,12.13 und Luc. 4,1-13 erzählen, waren, sagen Clericus Grotius und Consorten, bloße Phantasien, die durch Träume oder Visionen in der Seele Jesu entstanden. Streitet diese Erklärungsart gegen die Regeln einer vernünftigen Auslegungskunst ? Und widerspricht sie dem Begriff, den uns die h. Schrift von Jesu macht ?

5.

Worin besteht das Unvernünftige in der Theologie der Socinianer ?

Theses dogmaticae

I.

Deus est ens perfectissimum, quod non est ab alio, et a quo sunt reliqua omnia. Testantur hoc omnia creata, testatur idem Sacra Scriptura. Atheorum somnia narrasse, est refutasse.

II.

Deus se ipsum Jehova nominat Jes. 42,8 quo nomine ab omnibus deis fictibus et improprie sic dictis distinguetur. Alii subiecto, praeter verum Deum, imponi hoc nomen nequit.

III.

Quia Deus Spiritus est Joh. 4,24 omnem oculorum sensum effugit 1Tim. 1,17; 6,16 quare pingi nec potest, nec debet.

IV.

Omnibus rebus in caelo et in terra praesens est Deus Jer. 23,24; Ps. 139,7 modus autem omnipraesentia non in sacra scriptura explicatur; quare nec ab ullo homine explicari potest.

V.

Dum omnia scit Deus Hebr. 4,13 actiones etiam hominum liberas praevidet et, si vult, praedicat Jes. 41,22.23; 42,9. Salva tamen hominum libertate.

VI.

Deus actiones hominum sapienter dirigit Jac. 4,12 aestimat, remuneratur et punit Ps. 7,12; Jer. 17,10; Ps. 62,13; Rom. 11,6.

VII.

Unus tantum Deus existit, nec nisi Unus existere potest Deut. 6,4; 1Cor. 8,4-6. Vanus igitur est omnis omnium idolorum cultus.

VIII.

Omnium sibi virtutum atque pulchritudinum conscius Deus, non potest

non esse beatissimus et felicissimus.

IX.

In uno Deo sunt Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Quod mysterium sola nobis Sacra Scriptura revelavit; quare ex illa tantum probari potest et debet Matth. 3,16.17; 28,19; Joh. 14,16; 15,26; 2Cor. 13,13. Ex sola ratione pro hoc mysterio et contra hoc mysterium disputari nequit.

X.

Deus Pater, Filius et Spiritus Sanctus vere diversi sunt i.e. alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus; indissolubili tamen vinculo inter se connectuntur.

XI.

Pater, Filius et Spiritus Sanctus simul sunt unicum atque verum fundamentum salutis hominum.

XII.

Christianorum est Patrem, Filium et Spiritum Sanctum religiose confiteri et adorare, secundum praescripta et exempla sacrae scripturae.

XIII.

ὁ λόγος, qui dictus *σὰρξ γενέτα* Deus appellatur Joh. 1,1-14.
Confer. 1Tim 3,16 *θεὸς ἐφανερώθη ἐν σαρκί.*

XIV.

Christus eodem sensus, quo interrogatur a summo pontifice, coram summo iudicio, respondet: sum Christus, Dei Filius: ex operationibus meis cognoscelis, me vera dicere Matth. 26,63.64; Marc. 14,61; Joh. 22,60-71.

Theses morales

I.

Pro amore, quem deterrius proximo nostro, quaevis mala ab illo amovere, et quaevis bona in illum conferre, quantum per vires nostras licet,

nos oportet.

II.

Melius felicitati hominum consulere non possumus, quam si vel docendo vel vivendo, christianam religionem apud omnes pervulgamus.

III.

Caveamus sedulo, ne malo nostro exemplo imperfectior et deterior redatur aliquis, quam fuit antea.

IV.

Ad vitam alterius conferrandam, pro virili nostra parte, omnia conferamus, necesse est.

V.

Ubi nostra et alterius vita conservari simul nequeunt, praeferenda est nostra vita vitae alterius. Hinc fluit moderamen inculpatae tutelae.